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Úvod

Rozdíly ve stavbě horní a dolní končetiny člověka odpovídají rozdílnosti funkce,

pohyblivosti, zátěže a projevují se v rozdílném tvaru a proporcích končetiny. Horní

končetina je uzpůsobena k funkci uchopovací, manipulační a komunikační. Slouží

k sebeobsluze. U dolní končetiny je to funkce opěrná a lokomoční.

Bolesti a funkční potíže v oblasti ramenního kloubu, ať již jde o postižení struktur,

které mají k této oblasti těsný vztah, nebo jde o postižení druhotná při přenesení ze

vzdálenějších oblastí, bývají po bolestech hlavy a bolestech zad uváděny na třetím místě,

pokud jde o četnost výskytu v běžné denní praxi. Výrazem zvýšeného zájmu o tuto oblast

je od roku 1991 i vydávání časopisu, který se zabývá výhradně problematikou ramenního a

loketního kloubu – Journal of Schoulder and Elbow Surgery.

Tématem této bakalářské práce je burzitida v ramenním kloubu. Jedná se

o postižení měkkých tkání v oblasti ramenního kloubu. Průběh a objektivní nález může být

pestrý, charakteristická je bolest a omezení aktivní hybnosti.

Cílem této práce je podat ucelený přehled současných diagnostických a

terapeutických postupů, včetně procedur fyzikální terapie u burzitidy v oblasti ramenního

kloubu. Dalším cílem této práce je uplatnění teoretických poznatků u dvou pacientů

s burzitidou.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí.

Obsahem teoretické části je souhrn poznatků z anatomie, kineziologie a

biomechaniky ramenního pletence. Dále informace o samotném onemocnění, možnostech

vyšetření, terapeutických postupech a fyzikální terapii.

Obsahem praktické části je kazuistika dvou pacientů s tímto onemocněním,

zpracování vyšetření, průběhu terapie, praktické využití popsaných možností vyšetření a

terapie a následné zhodnocení efektu léčby u obou pacientů.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie pletence ramenního

1.1.1 Kosti pletence ramenního

Lopatka (scapula) – je plochá, trojúhelníkovitá kost, má tři okraje a tři úhly.

Lopatka je umístěna ve svalstvu zad ve výši 2. až 7. žebra. Na zadním okraji je šikmo

napříč hřeben spina scapulae, který rozděluje lopatku na dvě jámy horní a dolní fossa

supraspinata et infraspinata. Hřeben vyčnívá nad zevním úhlem dopředu a do strany jako

nadpažek acromion. Hřeben hákovitý processus coracoideus vybíhá z lopatky dopředu pod

klíční kost. Na zevním úhlu lopatky je kloubní jamka ramenního kloubu cavitas glenoidalis,

je mělká a vejčitá, malá v poměru k hlavici kloubu. Celá lopatka je na stěně hrudníku

odkloněna od frontální roviny asi o 30° (Čihák, 2001; Bartoníček, Heřt, 2004).

Klí ční kost (clavicula) – je štíhlá, mírně esovitě prohnutá kost, napříč spojující

nadpažek a hrudní kost. Její zevní část je plošší a slabší, vnitřní část silnější (Doskočil,

1997).

Pažní kost (humerus) má tři části – hlavici, tělo a kondyly. Osa hlavice svírá

s osou těla humeru 115 – 130°, pod ní jsou dva hrbolky zevně velký tuberculum majus a

vnitřně malý tuberculum minus. Od obou hrbolků sestupují distálně na tělo kostní hrany.

Od velkého hrbolku vychází hrana crista tuberculi majoris, od malého hrbolku crista

tuberculi minoris. Mezi hrbolky a oběma hranami je brázda sulcus intertubercularis, kterou

probíhá šlacha dlouhé hlavy musculus (dále jen m.) biceps brachii. Pod hrbolky je kost

zeštíhlena v krček collum chirurgicum. Následuje tělo corpus humeri a distální konec

vybíhá ve dva hrbolky vnější epicondylus lateralis a vnitřní epicondylus medialis. Pažní

kost vykazuje torzi asi 16° (Čihák, 2001; Bartoníček, Heřt, 2004).

Vše viz obrázek (dále jen obr.) 1 a 2. Příloha 1.

Hrudní kost (sternum) – je plochá kost spojená s klíční kostí a horními sedmi

páry žeber. Má tři části. Horní, širší rukojeť manubrium sterni, navazující tělo corpus sterni

a spodní mečovitý výběžek processus xiphoideus (Čihák, 2001).

Žebro (costae) – je dlouhá, štíhlá, zakřivená kost. Hlavice caput costae je

skloubena s krčkem collum costae a následuje tělo corpus costae. Vepředu jsou žebra

spojená s hrudní kosti případně s chrupavkou horního žebra a vzadu s příčným výběžkem a
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dvěma sousedními obratli (Čihák, 2001).

Kr ční páteř (columna cervicalis) – obsahuje 7 krčních obratlů vertberae cervicalis,

těla corpus jsou nízká, lehce prosedlá, napříč široká a krátká v předozadním směru. Trnové

výběžky processi spinosi jsou krátká a na koncích rozdvojená. Příčné výběžky končí

dvěma hrbolky tuberculum anterius et posterius. První a druhý krční obratel mají odlišný

tvar (Čihák, 2001).

1.1.2 Kloubní spojení

Do spojů horní končetiny patří tři klouby pravé – kloub ramenní (articulatio

glenohumeralis), kloub akromioklavikulární (articulatio acromioclavicularis) a kloubní

spojení kosti hrudní a klíční (articulatio sternoclavicularis) a dvě tzv. funkční spojení

skapulothorakální a subakromiální.

Sternoklavikulární a akromioklavikulární klouby jsou mechanicky propojeny tak,

že všechny pohyby klíční kosti jsou doprovázeny pohybem lopatky. Lopatka se pohybuje

klouzáním po hrudní stěně (Dylevský, 2009).

Kloub ramenní (articulatio glenohumeralis) – je kloub kulovitý volný spojující

hlavici humeru caput humeri s jamkou lopatky fossa glenoidealis. Jamka je svým rozsahem

mnohem menší než hlavice a je zvětšena vazivovým lemem labrum glenoideale. To

přispívá ke stabilitě ramenního kloubu a zvyšuje kontaktní plochu. Kloubní pouzdro začíná

při obvodu jamky a upíná se na krček kosti pažní, je zesíleno o silné a ploché úponové

šlachy kolemjdoucích svalů. Vazy kloubní na přední straně ligamentum coracohumerale,

dále ligamenta glenohumeralia (superius, medium a inferius) a nad kloubem je rozepjato

ligamentum coracoacromiale, které vytváří klenbu fornix humeri.

V místech tlaku a tření se při pouzdru vytvářejí burzy: bursa musculi subscapularis

subtendinea pod šlachou svalu, bursa subcoracoidea vpředu mezi processus coracoideus a

kloubem, bursa subacromialis nahoře mezi akromiem a kloubem, bursa subdeltoidea na

zevní straně kloubu (Čihák, 1987; Doskočil, 1997).

Kloub akromioklavikulární (articulatio acromioclavi cularis) – je tuhé spojení

mezi zevním koncem klavikuly a akromiem, někdy doplněné vloženým diskem. Kloubní

pouzdro je krátké a zesílené vazy: shora ligamentum acromioclaviculare a zespodu

ligamentum coracoclaviculare (Čihák, 1987).

Kloub sternoklavikulární (articulatio sternoclavicu laris) – je složený kloub
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doplněný vazivovým diskem mezi klavikulou a ploškou na manubrium sterna. Tuhé a

krátké kloubní pouzdro srůstá s vazivovým diskem a je zesíleno vepředu a vzadu

ligamentum sternoclaviculare anterius et posterius, mezi klavikulou a prvním žebrem

ligamentum costoclaviculare a obě klavikuly jsou spojené nad horním okrajem sterna

ligamentum interclaviculare (Čihák, 2001).

Skapulothorakální spojení – v tomto případě nejde o kloubní spojení, ale

“ funkční“ spoj, kde hrají svaly pletence ramenního pohybovou i stabilizační roli. Spojení

je realizováno díky vmezeřenému řídkému vazivu, které vyplňuje štěrbiny mezi svaly na

přední ploše lopatky a hrudní stěnou (Dylevský, 2009).

Subakromiální spojení – je klinický název pro řídké vazivo a burzy vyplňující

prostor mezi spodní plochou akromia, úpony svalů rotátorové manžety ramenního kloubu,

kloubním pouzdrem ramenního kloubu a spodní plochou deltového svalu. V tomto

prostoru jsou dvě (obvykle spojené) burzy: bursa subdeltoidea et subacromialis. O spojení

se hovoří proto, že obě burzy umožňují pohyb mezi deltovým svalem, kloubním pouzdrem


[…]


Musculi rhomboideí major et minor – začátek: od C6 - Th4. Úpon: margo

medialis scapulae. Funkce: addukce a elevace lopatky. Inervace: n. dorzalis scapulae.

Musculus levator scapulae – začátek: processi transversi C1 - C4. Úpon: angulus

superior scapulae až spina scapulae. Funkce: elevace lopatky, fixace ramenního pletence,

lateroflexe krční páteře (dále jen Cp). Inervace: n. dorzalis scapulae (Čihák, 1997 a 2001).

Svaly thorakohumerální

Musculus pectoralis major – začátek: klavikulární část mediální část klíčku,

sternální část sternum a přilehlé části šesti žeber, abdominální část pochva přímých

břišních svalů. Úpon: crista tuberculi majoris, dolní okraj svalu vytváří přední axiální řasu.

Funkce: klavikulární část elevace paže, horizontální flexe, addukce a vnitřní rotace paže,

sternální a abdominální část addukce a vnitřní rotace paže, horizontální flexe, při fixované

paži zdvihá hrudník a žebra. Inervace: nerví pectorales.

Musculus pectoralis minor – začátek: 3., 4. a 5. žebro. Úpon: processus

coracoideus. Funkce: deprese a tah lopatky ventrálně. Inervace: n. pectoralis medialis.

Musculus subclavius – začátek: spodní plocha klíční kosti. Úpon: první žebro.

Funkce: deprese klíční kosti a ramenního pletence, stabilizace sternoklavikulárního kloubu.

Inervace: n. subclavius.

Musculus serratus anterior – začátek: 9 zubů na prvním a devátém žebru. Úpon:
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margo medialis až angulus inferior lopatky. Funkce: přitlačuje lopatku k hrudníku, vytáčí

dolní úhel lopatky zevně (podmínka abdukce paže), horní část zdvihá horní úhel lopatky,

při fixované lopatce zdvíhá žebra. Inervace: n. thoracicus longus (Čihák, 1997 a 2001).

Svaly ramenní a skapulohumerální

Musculus deltoideus – začátek: spina scapulae, akromion a zevní konec klíční

kosti. Úpon: tuberositas deltoidea humeri. Podle začátku se rozlišuje spinální, akromiální a

klavikulární část. Funkce: spinální část extenze paže, horizontální extenzi a zevní rotace

paže, akromiální část abdukce paže, klavikulární část flexe paže, horizontální flexe,

abdukce a vnitřní rotace paže. Přispívá ke stabilizaci ramenního kloubu. Celý sval

klidovým napětím udržuje hlavici ramenního kloubu v jamce. Inervace: n. axilaris (Čihák,

2001; Velé, 2006). Viz obr. 4.

Musculus supraspinatus – začátek: fossa supraspinata. Úpon: tuberculum majus

humeri. Sval tzv. rotátorové manžety, úpon zesiluje zadní část kloubního pouzdra. Funkce:

abdukce, zevní rotace a horizontální extenze paže. Inervace n. suprascapularis.

Musculu infraspinatus – začátek: fossa infraspinata. Úpon tuberculum majus

humeri. Sval rotátorové manžety. Funkce: zevní rotace a horizontální extenze paže. Mezi

šlachou a pouzdrem může být bursa subtendinea. Inervace: n. suprascapularis.

Musculus teres minor – začátek: střední část margo lateralis scapulae. Úpon:

tuberculum majus humeri. Sval rotátorové manžety. Funkce: zevní rotace paže. Inervace:

n. axilaris.

Musculus teres major – začátek: angulus inferior scapulae,margo lateralis

scapulae. Úpon: crista tuberculi minoris. Funkce: addukce, extenze a vnitřní rotace paže.

Inervace: n. subscapularis.

Musculus subscapularis – začátek: facies costalis scapulae. Úpon tuberculum

minus humeri. Sval rotátorové manžety. Funkce: vnitřní rotace a addukce paže. Inervace:

n. subscapularis. Horní část kloubního pouzdra zesílená úpony m.supraspinatus,

m.infraspinatus, m.teres minor a m.subscapularis se nazývá rotátorová manžeta (Čihák,

1997; Bartoníček, Heřt, 2004). Svaly viz obr. 3.
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Obr. 3 - Svaly lopatky – pohled zezadu

(http://www.sportnetdoc.com/shoulder/inflammation–of–the–bursa).

A – acromion E – m.infraspinatus

B – tuberculum majus humeri F – spina scapulae

C – m.triceps brachii G – m.supraspinatus

D – m.teres minor

Svaly pažní

Musculus biceps brachii – začátek: caput longum tuberculum supraglenoidale,

šlacha jde nitrokloubně, caput breve processus coracoideus. Úpon: tuberositas radii,

aponeurosis musculi bicipitis brachii. Funkce: caput longum abdukce paže, caput breve

addukce a flexe paže. Inervace n. musculocutaneus. Viz obr. 4.

Musculus coracobrachialis – začátek: processus coracoideus. Úpon: crista

tuberculi minoris. Funkce: addukce a flexe paže. Inervace: n. musculocutaneus.

Musculus triceps brachii – začátek: caput longum tuberculum infraglenoidale,

caput laterale facies dorzalis humeri, caput mediale facies dorzalis humeri. Úpon:

společný na olecranon ulnae. K ramennímu kloubu má vztah pouze caput longum. Funkce:

flexe a addukce paže. Inervace: n. radialis (Čihák, 2001).
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Obr. 4 - Svaly ramenního kloubu – pohled zepředu

A – clavicula D – caput humeri

B – m.subscapularis E – m. deltoideus

C – m. biceps brachii F – acromion
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Příloha č. 3

Obr. 6 - Funkční pohyb – učesání se (Kapandji, 1982).
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Příloha č. 4

Obr. 7 - Funkční pohyb – oblékání se (Kapandji, 1982).
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Příloha č. 5

Obr. 8 - Funkční pohyb – oblékání se (Kapandji, 1982).