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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
* Studentka si zvolila téma burzitida ramenního kloubu, která nebývá jako diagnóza uváděna příliš často.
I přesto, že v literatuře je tato problematika zmiňována spíše okrajově , většinou jako součást impingement
syndromu nebo patologie rotátorové manžety, podařilo se studentce, zejména díky značnému množství
zahraničních zdrojů, shromáždit dostatek relevantních informací .
* Za zdařilé považuji zhodnocení výsledků terapie jednoduchou tabulkou (viz tab. 12 a 24 na stranách 69 a 97),
která je výstižná a velmi přehledná.
* K práci nemám zásadnější výhrady

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
V popisu provedení terapie se objevuje termín: opory o PHK. Co přesně jste prováděla?
Jaké jsou vaše zkušenosti s kineziotapingem u pacientů s funkční patologií v oblasti ramenního kloubu?
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